Дело № 3-162-13-246/2024г.

                                                                  УИД 26MS0046-01-2024-000911-09
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
13 марта 2024 года                                             город  Новопавловск

Мировой судья судебного участка №3

Кировского района Ставропольского края           Якубенко Л.Н.
Рассмотрев административное дело в отношении гражданина *
В совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса об административных правонарушениях РФ,
                                      У С Т А Н О В И Л:
              *воспрепятствовал законной деятельности  уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

16.02.2024 года в 8 часов 20 минут в *на ул. * *., после ознакомления с постановлением о приводе к судебному – приставу исполнителю Кировского РОСП ФССП по Ск, отказался проехать к судебному приставу – исполнителю.
     На судебное заседание *не явился, предоставив суду письменное заявление о рассмотрении административного дела в его отсутствие, хотя был надлежащим образом извещен о месте и времени судебного заседания.
     Суд, руководствуясь частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ, счел необходимым рассмотреть административное дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, так как дальнейшее отложение приведет к затягиванию процесса.

 Пунктом 1 Положения о Федеральной службе судебных приставов, утвержденного Указом Президента РФ от 13.10.2004 года № 1316 установлено, что Федеральная служба судебных приставов является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других судов, исполнению судебных актов. Актов других органов и должностных лиц.

На основании пунктов 2.1, 6 указанного Положения, а также п.п. 77 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ Федеральная служба судебных приставов осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в пределах своей компетенции, в том числе наделена полномочиями по составлению протоколов об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 КоАП РФ.

Под законными требованиями судебного пристава – исполнителя следует понимать требования, вытекающие из исполнительных действий, предусмотренных ст. 64 ФЗ от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ (ред. от 22.12.2020) "Об исполнительном производстве" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2021 года). Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 данного Федерального закона в процессе исполнения требований пристав – исполнитель вправе в том числе вызывать стороны исполнительного производства в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Порядок извещения лиц, участвующих в исполнительном производстве, об исполнительных действиях и о мерах принудительного исполнения или вызова данных лиц к судебному приставу – исполнителю установлен ст. 24-29 ФЗ № 229-ФЗ, в соответствии с частью 1 статьи 24 ФЗ № 229-ФЗ лица, участвующие в исполнительном производстве. Извещаются об исполнительных действиях и о мерах принудительного исполнения повесткой с уведомлением о вручении, телеграммой, телефонограммой, иным видом связи и доставки лицом, которому с его согласия судебный пристав – исполнитель поручает их доставить.

Форма извещения о вызове на прием у судебного пристава – исполнителю утверждена Приказом ФССП России от 11.07.2012 года №318 (ред. От 08.05.2015 года) «Об утверждении примерных форм процессуальных документов, применяемых должностными лицами ФС судебных приставов в процессе исполнения производства».

Лица, уклоняющиеся от явки по вызову судебного пристава-исполнителя, могут подвергаться приводу на основании постановления судебного пристава-исполнителя, утверждаемого старшим судебным приставом или его заместителем (часть 5 статьи 24 Закона об исполнительном производстве).

Вина *подтверждается материалами административного дела: протоколом № 20 от 16 февраля 2024 года, актом обнаружения правонарушения, рапортом, постановлением о возбуждении исполнительного производства.
Приведенные доказательства в совокупности позволяют суду сделать вывод, что действия *подпадают под признаки ст. 17.8 КоАП Российской Федерации,  т.е. – воспрепятствование законной деятельности  уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

В ходе судебного заседания установлено, что 16.02.2024 года в 8 часов 20 минут в *на ул. * *после ознакомления с постановлением о приводе к судебному – приставу исполнителю Кировского РОСП ФССП по Ск, отказался проехать к судебному приставу – исполнителю.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, мировым судьей не установлено.
Обстоятельством, смягчающим наказание мировой судья признает совершение правонарушения впервые, признание вины и раскаяние в содеянном.

С учетом обстоятельств дела, принимая во внимание личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, суд считает необходимым применить административное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.8, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

  Признать *виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей 00 копеек (Одной тысячи рублей 00 копеек),

С зачислением по реквизитам:

 УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), КПП 263401001, ИНН 2634051915, УФК по Ставропольскому краю, Код ОКТМО 07525000, номер счета получателя платежа 40102810345370000013 в Отделение Ставрополь г. Ставрополь, БИК 010702101, КБК 00811601173010008140, идентификатор 0355703700465001622417170.
Постановление может быть обжаловано в 10- ти дневный срок в Кировский районный суд со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  Л.Н. Якубенко